
 
   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 
 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 
Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 
Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 
  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 
 

Decisione a contrattare “ semplificata ” per affidamento diretto per servizi e forniture 
 

PROVVEDIMENTO 
 
Affidamento diretto della fornitura di RIVESTIMENTO DEWAR PER CONTENITORE 
AZOTO ai sensi dell’art.51 del D.L. 77/2021 convertito con L.108/2021 
                    
 

IL RUOS 
 
- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito 
per brevità “Codice”); 
- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 
0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 
Codice sopra richiamato; 
- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 
- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 
modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 
del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 
- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 
al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 



 
   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 
 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 
Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 
Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 
  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 
 

relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 
18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 
- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 
n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 
affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19; 
- VISTO il D.L. 77/2021 art. 51 convertito con L. 108/2021; 
- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 
diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, 
del Codice; 
- CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non si rilevano gli 
obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 
riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 
296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 
- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dalla dott.ssa SORAYA MOUSAVI relativa alla 
necessità di procedere all’acquisizione di RIVESTIMENTO DEWAR PER CONTENITORE 
AZOTO nell’ambito delle attività previste dal progetto  “ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
SCIENTIFICA IBBR – IPSP” mediante affidamento diretto al fornitore VWR 
INTERNATIONAL SRL per un importo di € 251,45 oltre IVA.  
- il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 
-il prezzo è considerato congruo e proficuo per l’Ente. 
- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza 
alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore VWR 
INTERNATIONAL SRL precedentemente indicato; 
- CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 
trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016 (per tutti i beni 
eccetto ICT) o all’art. 4 comma 1 lettera b) del D.L. 126/2019 convertito in L. 159/2019 (solo beni 
ICT); 
- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 
oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 
- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 è 
possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori 
a € 75.000,00 IVA esclusa, dell’art. 51 comma 1 lettera a) D.L. 77/2021 convertito con Legge 108 
in data 30/07/2021 che aumenta la soglia dell’affidamento diretto a € 139.000,00 IVA esclusa; 
- VISTO il piano di gestione 2022 approvato dal CNR (Delibera 193 del 21/12/2021); 
- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto  
“ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA IBBR – IPSP”, allocati al GAE 
P0000XYL, voce del piano 13012 “altri materiali tecnico specialistici ” – CPV  
 44612000-3 Contenitore Gas liquefatto; 



 
   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 
 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 
Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 
Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 
  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 
 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 
oggetto; 

DISPONE 
 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico VWR 
INTERNATIONALE SRL con sede legale in Via San Giusto, 85 – Milano C.F./P.IVA IT 
12864800151  per l’importo di € 251,45 oltre IVA; 
2. La nomina del Dott. MICHELE BELLUCCI quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed 
esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di 
acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, 
in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo 
all’operatore economico individuato; 
3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 
Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 
4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 
5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 
ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 
6. L’assunzione dell’impegno provvisorio di spesa n. 9180000631 per un importo pari a € 251,45 
oltre IVA sui fondi del progetto “ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA IBBR – 
IPSP”, allocati al GAE P0000XYL, voce del piano 13012 “altri materiali tecnico specialistici ” – 
CPV 44612000-3 Contenitore Gas liquefatto; 
7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 
 

 Il RUOS 



Quotazione n°: 3002415968

Validità: 08.06.2022 - 08.07.2022

Cliente 30200436

CNR - IST. BIOSCIENZE E

BIORISORSE (IBBR)

Destinatario 30200436

CNR - IST. BIOSCIENZE E

BIORISORSE (IBBR)

Riferimento quotazione:

Davide Calati

E- mail: davide.calati@avantorsciences.com

02 332031298telefono:

VIA MADONNA ALTA 130

06128 PERUGIA  PG

VIA MADONNA ALTA 130

06128 PERUGIA  PG

Numero cliente: 30200436

Dr.ssa MousaviRiferimento Cliente :

P IVA: IT02118311006

VWR International S.r.l

 
 
VWR International srl Registro A.E.E.n.IT08110000005639  Citibank N.A.    Tel. 02332031.1 
Via San Giusto,85 Cap. Soc. EUR 6.600.000 i.v.  IBAN IT 91 T 03566 01600 000124696011 Fax. 800152999/0240090010 
20153 Milano - Italia Cod.Fisc.e Part.IVA IT 12864800151  BIC-SWIFT : CITIITMX   e-mail: info.it@vwr.com 
  Reg. Imp.MI 12864800151 REA MI 1592348 

1 - 3Pagina

  
Milano, 08.06.2022. 
  
Gentile cliente  
  
Facendo seguito alla sua cortese richiesta, siamo lieti di sottoporle la nostra migliore offerta per i prodotti di suo 
interesse.               . 
Le quotazioni sono riferite alle quantità indicate, i prezzi proposti saranno quindi applicati - entro i termini di validità dell'offerta 
- fino all’evasione delle stesse. 
  
Invii il Suo ordine all'indirizzo ordini.it@vwr.com 
  
Ordinare online è ancora più facile e conveniente! Effettui il login alla sua area riservata su https://it.vwr.com/store e trasformi 
in ordine la sua offerta direttamente dalla pagina “Tracciabilità delle offerte”, https://it.vwr.com/store/quote/myQuote.jsp 
Per una risposta più rapida può inviare direttamente le sue richieste di offerta tramite il suo account su it.vwr.com

Sig.a Eleonora Pastore

Rif Servizio Clienti

Sig.a Ornella Nocita

Rif commerciale



08.06.2022 - 08.07.2022Validità:

3002415968Quotazione n°:

Numero cliente: 30200436

Dr.ssa MousaviRiferimento Cliente :VWR International S.r.l

 
 
VWR International srl Registro A.E.E.n.IT08110000005639  Citibank N.A.    Tel. 02332031.1 
Via San Giusto,85 Cap. Soc. EUR 6.600.000 i.v.  IBAN IT 91 T 03566 01600 000124696011 Fax. 800152999/0240090010 
20153 Milano - Italia Cod.Fisc.e Part.IVA IT 12864800151  BIC-SWIFT : CITIITMX   e-mail: info.it@vwr.com 
  Reg. Imp.MI 12864800151 REA MI 1592348 

 2 - 3Pagina

Pos Codice prodotto 
Descrizione 
Confezionamento 
Disponibilità

Quantità Prezzo unitario            Prezzo totale 
  
----------------------------------------------- 
  
Costi supplementari

10 KGWA1202 
Cryogenic storage vessel, Ricarica di vetro per 
vaso di Dewar per trasporto 27 B e 27 B-E 
(senza 
coperchio) 
 
Art. attualmente non a stock 

 
1 * 1 pezzi

  
 149,65 149,65

20 KGWA1203 
Cryogenic storage vessel, Ricarica di vetro per 
vaso di Dewar per trasporto 28 B e 28 B-E 
(senza 
coperchio) 
 
Art. attualmente non a stock 

 
1 * 1 pezzi

  
 194,45 194,45

Termini di pagamento: 60 giorni netto

Contrib. Spese Trasporto  27,00

Totale Offerta Totale excl IVA EUR             344,10 
 Costi supplementari EUR              27,00 
 IVA 22,0% EUR              81,64 
 Totale incl IVA EUR             452,74 
  
 

  
  
CONDIZIONI DI FORNITURA IN VIGORE  
Per ordini via fax o email verranno addebitate le seguenti spese: 27,00 Euro (Iva esclusa) per contributo spese di trasporto con 
consegna al piano stradale; 
per ordini di importo inferiore al nostro minimo fatturabile di Euro 300 (Iva esclusa) verranno addebitati ulteriori 30,00 Euro (Iva 
esclusa) per spese di gestione amministrativa. 
  
Per ordini via Webshop (https://it.vwr.com) verranno addebitate le seguenti spese: 
15,00 Euro (Iva esclusa) per contributo spese di trasporto con consegna al piano stradale; 
per ordini di importo inferiore al nostro minimo fatturabile di Euro 100 (Iva esclusa) verranno addebitati ulteriori 10,00 Euro (Iva 
esclusa) per spese di gestione amministrativa. 
  
COSTI AGGIUNTIVI  
• I trasporti speciali, le spedizioni dirette dai fornitori e/o a temperatura controllata prevedono dei costi aggiuntivi riportati nel 
dettaglio costi in calce all’offerta; 
• le spese di trasporto potranno variare in base al peso e/o a configurazioni personalizzate; 



08.06.2022 - 08.07.2022Validità:

3002415968Quotazione n°:

Numero cliente: 30200436

Dr.ssa MousaviRiferimento Cliente :VWR International S.r.l

 
 
VWR International srl Registro A.E.E.n.IT08110000005639  Citibank N.A.    Tel. 02332031.1 
Via San Giusto,85 Cap. Soc. EUR 6.600.000 i.v.  IBAN IT 91 T 03566 01600 000124696011 Fax. 800152999/0240090010 
20153 Milano - Italia Cod.Fisc.e Part.IVA IT 12864800151  BIC-SWIFT : CITIITMX   e-mail: info.it@vwr.com 
  Reg. Imp.MI 12864800151 REA MI 1592348 

 3 - 3Pagina

• Trasporti al punto di utilizzo e altri servizi come disimballo e posizionamento sono a richiesta e verranno quotati a parte 
• Installazione e collaudo di strumentazione, se previsti, verranno inclusi come voce separata nella quotazione. Per strumenti di 
facile installazione e utilizzo tali servizi non sono previsti e saranno quotati solo su richiesta. 
  
Vi preghiamo di tenere conto di quanto sopra indicato nell'emissione dei vostri ordini. 
  
Per le Condizioni Generali di Vendita si prega di far riferimento al nostro sito web http://it.vwr.com 
  
IMPORTANTE : AVVERTENZE SULL'UTILIZZO DEI PRODOTTI  
  
I prodotti da noi forniti sono destinati all'utilizzo in base alle documentazioni e alle specifiche dei produttori. VWR International S.
r.l. non sarà in alcun modo responsabile per impieghi non conformi a tali specifiche. 
E’ responsabilità dei clienti agire in conformità con le regolamentazioni applicabili in tema di salute, ambiente e sicurezza e 
predisporre le dovute azioni in relazione allo stoccaggio, alla manipolazione, alla vendita e all’uso dei prodotti. 
  
CONTRIBUTO CONAI  
  
In caso di vendita di contenitori di vario genere e materiale, VWR non procederà all’addebito del relativo contributo Conai, 
intendendo che tali articoli siano acquistati dal cliente esclusivamente per uso laboratorio o campionamento. Qualora invece il 
cliente dovesse utilizzare questi prodotti per confezionare la propria merce o, comunque, per scopi diversi da quelli di 
laboratorio e campionamento, dovrà darne tempestiva informazione a VWR, ad esempio indicandolo nel proprio ordine, in modo 
da consentire alla stessa di procedere all’addebito in fattura del dovuto. 
  
Restando in attesa di un Vostro gradito riscontro, cogliamo l'occasione 
per porgervi i nostri più cordiali saluti 
  
VWR International S.r.l. 
Customer Service 
  
 


		2022-06-14T15:31:20+0200
	Fulvio Pupilli




